PODER LEGISLATIVO DE BOM

RETIRO DO SUL
CNPJ 92.454.925/0001-20

Rua Reinaldo Noschang, nº. 80

secretaria@camarabrsul.brtdata.com.br

Fone/Fax (0**51) 3766-1187 CEP 95.870-000

                                                                                                                                             1

PROPOSIÇÕES 02 -  Vereador Silvio Roberto Portz

INDICAÇÃO – 01/2018

                    Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em conjunto com
Senhor Secretário Municipal de Obras e Viação, ouvido o plenário, viabilize a
aquisição de uma roçadeira hidráulica de boa capacidade e qualidade, acoplável
ao trator agrícola, para efetuar as roçadas nas laterais de todas as estradas do
interior do município.
MENSAGEM JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:
                       Nosso pleito visa criar as melhores condições de segurança nas
estradas, as quais na sua maioria tem sido invadidas pelo mato, criando
situações de risco para acidentes, aja vista a reduzida visibilidade. Com o calor e
umidade no verão o mato cresce muito rapidamente exigindo constantes roçadas.
                         Destacamos que a licitação para terceirizar este serviço e morosa
e se torna muito cara quando da sua execução, assim a compra sugerida vai
acabar com esta demanda.
                       Sem mais para o momento agradecemos a aprovação deste pleito.

INDICAÇÃO – 02/2018

                    Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em conjunto com
Senhor Secretário Municipal de Obras e Viação, ouvido o plenário, mandem um
caminhão tanque molhar diariamente a rua Cecilia Koche Brackmann, no mínimo
uma vez por dia até a sua pavimentação.

PODER LEGISLATIVO DE BOM

RETIRO DO SUL
CNPJ 92.454.925/0001-20

Rua Reinaldo Noschang, nº. 80

secretaria@camarabrsul.brtdata.com.br

Fone/Fax (0**51) 3766-1187 CEP 95.870-000

                                                                                                                                             2

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:
                        O fluxo diário de caminhões de grande porte, torna a poeira
insuportável para aqueles moradores, os quais merecem o mínimo de conforto,
com a maior brevidade possível.
                          Destacamos que o período seco de verão agrava este problema,
sendo assim nossa sugestão vai oportunizar melhor qualidade de vida aqueles
muncipes.

                   Bom Retiro do Sul,11 de dezembro de 2018.